
 

COPIA DAL REGISTRO DEGLI ATTI DEL  
DIRETTORE GENERALE 

DELIBERA N. 068        del  25/02/2019  

Oggetto: LP/58/18 - Area Operativa Nord – ex Ospedale di Finale Emilia – Distretto 2 
– Completamento ripristini conseguenti al sisma con  miglioramento sismico del 
corpo 1 e attivazione Centro Cure Primarie e Casa d ella Salute - FASE 1 - CUP 
J77E13000130009 - CIG 7580136E19. 
Nomina Commissione giudicatrice. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Unico Attività Tecniche, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“PREMESSO che con Delibera n. 148 del 07/06/2018 è stato disposto: 
a) di approvare il progetto esecutivo in atti presso il Servizio Unico Attività Tecniche 

denominato ”Progetto D/05/15  Area Operativa Nord. – ex Ospedale di Finale Emilia - 
Distretto 2 di Mirandola – Progetto dei lavori per il completamento dei ripristini con 
miglioramento sismico, per la completa attivazione del Centro di Cure Primarie e Casa 
della Salute di Finale Emilia – Fase 1” con Responsabile del progetto l’Arch. Alba 
Bassoli, Dirigente Area Sviluppo e Progettazione del Servizio Unico Attività Tecniche, 
con il seguente quadro economico: 

 
1 - QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO D/05/15 FASE 1 

CAPO A - Somme per lavori a base d'appalto  

A.1 Lavori a corpo  

A.1.1 Lavori € 5.942.315,54 

Totale A.1  € 5.942.315,54 

A.2 Oneri della Sicurezza non oggetto di ribasso    

A.2.1 Costi Generici e Specifici della Sicurezza € 165.911,75
 

Totale A.2 € 165.911,75 

   

Totale A – Somme per lavori a base d’appalto € 6.108.227,29 

CAPO B  

  

 Arredi e Attrezzature (B)  

B.1  Apparecchiature Sanitarie e arredi € 186.885,25 

Totale B - Arredi ed Attrezzature  € 186.885,25 

CAPO C   

 Somme a Disposizione (C)  

C.1 Rilievi, accertamenti, indagini € 19.262,30 

C.3 Imprevisti € 354.369,36 
C.4 Spese Tecniche di progettazione, DL, coordinamento per la 

sicurezza, fondo ex art. 113 D.Lgs. 50/16 e s.m.i. € 315.890,30
 

C.7 Collaudi € 56.700,00 

C.8 I.V.A. e altri Oneri Fiscali € 746.326,12 

C.9 Altro: arrotondamenti € 121,64 

 Totale C - Somme a Disposizione  € 1.492.669,72 

     

 Totale generale quadro economico (A+B+C) € 7.787.782,26 
 
b) di approvare il quadro finanziario per un importo complessivo (Fase 1 e Fase 2) pari ad 

€ 9.309.782,26 – IVA ed oneri che risulta essere il seguente: 
 



 

Tipologia finanziamento COMPLESSIVO FASI 1 E 2  importo 
Regione Emilia Romagna: 
Programma Regionale di investimenti in sanità – 6° aggiornamento – 
Intervento L12 

€ 2.700.000,00 

L.R. 16/12 - Ordinanza del Commissario Delegato n. 47/14 - alleg.B/1 € 4.666.911,22 
Donazione UNIPOL Gruppo Finanziario s.p.a. – Ordin. Comm.Del. n. 
1 del 14/01/2014 

€ 
1.109.782,26 

Rimborso assicurativo € 450.000,00 
Risorse aziendali  - Nuovo mutuo in corso di autorizzazione regionale  383.088,78 
totale finanziamento € 9.309.782,26 

 
Con la suddivisione del finanziamento ripartito per la FASE 1  e la FASE 2 come di 
seguito riportato 

Tipologia finanziamento FASE 1 importo 

Regione Emilia Romagna: 

Programma Regionale di investimenti in sanità – 6° aggiornamento – 
Intervento L12 

€ 2.700.000,00 

L.R. 16/12 - Ordinanza del Commissario Delegato n. 47/14 - alleg.B/1 € 4.666.911,22 

Donazione UNIPOL Gruppo Finanziario s.p.a.  420.871,04 

totale finanziamento € 7.787.782,26 
 

Tipologia finanziamento  FASE 2 importo 

Donazione UNIPOL Gruppo Finanziario s.p.a. – Ordin. Comm.Del. n. 
1 del 14/01/2014 

€ 
688.911,21 

Rimborso assicurativo € 450.000,00 

Risorse aziendali- Nuovo mutuo in corso di autorizzazione regionale  383.088,78 

totale finanziamento € 1.521.999,99 
 
che determinerà un incremento del fabbricato iscritto al conto di stato patrimoniale Cat. 
AI 06 conto 100500 Immobilizzazioni fabbricati strumentali; 

 
PREMESSO, altresì, che con Delibera n. 264 del 13/09/2018 è stato disposto: 
a) di esperire procedura ristretta ex art. 61 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. 

approvando l’”Avviso di indizione gara LP/58/18” e la relativa lettera di invito, in atti, per 
l’affidamento dei lavori denominati “ex Ospedale di Finale Emilia – Distretto 2 – 
Completamento ripristini conseguenti al sisma con miglioramento sismico del corpo 1 e 
attivazione Centro Cure Primarie e Casa della Salute - FASE 1” per un importo a base 
di gara di € 6.108.227,29 di cui € 5.942.315,54 per lavori ed € 165.911,75 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso; 

b) di esperire tale procedura ristretta ai sensi dell’art. 95 del citato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, nonché l'art. 97, che disciplina valutazione e procedura in merito alla 
congruità delle offerte; 



c) di dare atto che come previsto dalla citata Delibera n.148 del 07/06/2018, il presente 
intervento trova la copertura con la suddivisione del finanziamento ripartito per la FASE 
1  e la FASE 2 come di seguito riportato ed è previsto alla voce 2013/30 del Piano 
investimenti approvato con Delibera n. 145 del 31/05/2018: 

Tipologia finanziamento FASE 1 importo 

Regione Emilia Romagna: 

Programma Regionale di investimenti in sanità – 6° aggiornamento – 
Intervento L12 

€ 2.700.000,00 

L.R. 16/12 - Ordinanza del Commissario Delegato n. 47/14 - alleg.B/1 € 4.666.911,22 

Donazione UNIPOL Gruppo Finanziario s.p.a.  420.871,04 

totale finanziamento € 7.787.782,26 
 

Tipologia finanziamento  FASE 2 importo 

Donazione UNIPOL Gruppo Finanziario s.p.a. – Ordin. Comm.Del. n. 
1 del 14/01/2014 

€ 
688.911,21 

Rimborso assicurativo € 450.000,00 

Risorse aziendali- Nuovo mutuo in corso di autorizzazione regionale  383.088,78 

totale finanziamento € 1.521.999,99 
 
che determinerà un incremento del fabbricato iscritto al conto di stato patrimoniale Cat. 
AI 06 conto 100500 Immobilizzazioni fabbricati strumentali; 

c) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/90, l’Ing. 
Gerardo Bellettato; 

 
CONSIDERATO che l’”Avviso di indizione procedura ristretta LP/58/18” approvato con la 
citata Delibera n. 264 del 13/09/2018 è stato pubblicato come di seguito indicato e 
prevedeva come termine per la presentazione delle istanze di partecipazione le ore 12.00 
del 06/11/2018  (termine perentorio): 

Gazzetta Ufficiale Unione Europea n. 2018/S 187-
423627 

28/09/2018  

Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana n. 115 03/10/2018  

Albo pretorio dell’Azienda USL di Modena 
www.ausl.mo.it 

Dal 28/09/2018  

Albo Pretorio del Comune di Modena Dal 01/10/2018  

Albo Pretorio del Comune di Finale Emilia Dal 03/10/2018  

Sito internet regionale  Dal 28/09/2018  

SIMOG n. gara 7160429 Dal 28/09/2018  

La Repubblica edizione nazionale (estratto) 05/10/2018  

Italia Oggi (estratto) 05/10/2018  

La Repubblica edizione regionale (estratto) 05/10/2018  

La Gazzetta di Modena (estratto)      05/10/2018  
 



CONSIDERATO che con Decisione n. 2171 del 22/11/2018 è stato disposto: 
“(…) a) di approvare il verbale di preselezione del 15/11/2018 (agli atti del Servizio 
Tecnico fascicolo LP/58/18) disponendo: 

• l’invio della comunicazione di non ammissione alla procedura al candidato il cui plico è 
stato protocollato al n. 83491/18, per i motivi sopra esposti; 

• l’invio della lettera di invito (agli atti del progetto D/05/15 - LP/58/18) a tutti gli altri 
candidati, secondo le specifiche del verbale stesso; 

b) di dare atto che la pubblicizzazione del verbale di preselezione del 15/11/2018, 
compreso l’elenco dei candidati, viene differita ai sensi dell’art. 24, comma 6, della 
Legge 241/90 e s.m.i. e dell’art. 53 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (…)”;  

 
 

ATTESO che: 
• in data 30/11/2018 sono stati pubblicati la lettera di invito Prot. 0090431/18 ed il progetto 

esecutivo sul sito http://www.ausl.mo.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/34866, ed 
è stato inviato l’invito alla procedura a tutti i candidati ammessi di cui alla citata 
Decisione n. 2171/2018; 

• il termine perentorio per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 12.00 del 
14/01/2019; 

• l’art. 7.2 della lettera di invito stabilisce: “L’aggiudicazione sarà effettuata con apposito 
provvedimento amministrativo dell’Azienda U.S.L. su parere di apposita commissione 
giudicatrice. La nomina dei commissari e la costituzione della commissione giudicatrice 
avverrà dopo la scadenza del termine fissato ai concorrenti per la presentazione delle 
offerte, secondo i criteri e le modalità fissate dall’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..”; 

 

VERIFICATO pertanto, che essendo scaduto il termine per la presentazione delle offerte 
relativamente alla procedura in oggetto si rende necessario procedere alla nomina della 
commissione giudicatrice; 
 

VISTI: 
• gli artt. 77 e 78 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
• il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 09/01/2019 che dispone di “Differire il 

termine di avvio del sistema dell’Albo dei Commissari di gara al 15 aprile 2019”; 
• la nota Prot. 6083/19 del 25/01/2019 con cui  questa Azienda ha chiesto ad AVEN ed 

alle Aziende Sanitarie di AVEN l’indicazione di professionisti tecnici a cui affidare 
l’incarico di commissario e la nota Prot. 6107/19 del 25/01/2019 con cui questa Azienda 
ha chiesto all’Ordine degli Ingegneri di Modena di indicare una terna di professionisti 
tecnici per l’affidamento dell’incarico di commissario; 

• la risposta dell’Ordine degli Ingegneri di Modena del 06/02/2019 (agli atti Prot. 
9789/2019) con l’indicazione della terna dalla quale in seduta pubblica (comunicata sul 
sito internet aziendale in data 11/02/2019) in data 15/02/2019 è stato sorteggiato l’Ing. 
Marco Goldoni iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Modena al n.1816; 

 
RITENUTO pertanto, di individuare i seguenti componenti che, oltre a presentare le 
caratteristiche indicate dal citato art. 77, possiedono le necessarie competenze tecniche, 
disponendo la nomina della Commissione giudicatrice relativa alla procedura ristretta per 



l’aggiudicazione dell’esecuzione dei lavori del” Progetto D/05/15 Area Operativa Nord. – ex 
Ospedale di Finale Emilia - Distretto 2 di Mirandola – Progetto dei lavori per il 
completamento dei ripristini con miglioramento sismico, per la completa attivazione del 
Centro di Cure Primarie e Casa della Salute di Finale Emilia – Fase 1”, come di seguito 
indicato: 
 

Presidente  

Ing. Stefano Grimandi Dirigente Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena - 
(S.U.A.T.) 

Componenti  

Ing. Marco Goldoni Ordine degli Ingegneri di Modena 

Ing. Marco Scabbia Funzionario Azienda Ospedaliero-Universitaria – (S.U.A.T.) 

Supplenti 
Ing. Daniela Solignani Dirigente Azienda Ospedaliero-Universitaria – (S.U.A.T.) 
Ing. Paolo Visentin Ordine degli Ingegneri di Modena 
Arch. Elena Cazzaniga Dirigente Azienda U.S.L. – (S.U.A.T.) 
Segretaria  
Dr.ssa Silvia Menini Dirigente amministrativo (S.U.A.T.) 

 
DATO ATTO che i curricula dei componenti della Commissione sono pubblicati sul sito 
dell’AUSL di Modena nella sezione Bandi e Gare, come il presente provvedimento”; 
 
CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di nominare la Commissione giudicatrice relativa alla procedura ristretta per 
l’aggiudicazione dell’esecuzione dei lavori del ”Progetto D/05/15  Area Operativa Nord. 
– ex Ospedale di Finale Emilia - Distretto 2 di Mirandola – Progetto dei lavori per il 
completamento dei ripristini con miglioramento sismico, per la completa attivazione del 
Centro di Cure Primarie e Casa della Salute di Finale Emilia – Fase 1”, come di seguito 
indicato: 

 

Presidente  

Ing. Stefano Grimandi Dirigente Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena - 
(S.U.A.T.) 

Componenti  

Ing. Marco Goldoni Ordine degli Ingegneri di Modena 

Ing. Marco Scabbia Funzionario Azienda Ospedaliero-Universitaria – (S.U.A.T.) 

Supplenti 



Ing. Daniela Solignani Dirigente Azienda Ospedaliero-Universitaria – (S.U.A.T.) 
Ing. Paolo Visentin Ordine degli Ingegneri di Modena 
Arch. Elena Cazzaniga Dirigente Azienda U.S.L. – (S.U.A.T.) 
Segretaria  
Dr.ssa Silvia Menini Dirigente amministrativo (S.U.A.T.) 

 
b) di dare atto che: 
•  con successivo provvedimento del Direttore del SUAT verrà liquidato l’onere derivante 

dalla prestazione del commissario esterno, rientrante nel quadro finanziario dell’opera; 
• i curricula dei componenti della Commissione sono pubblicati sul sito dell’AUSL di 

Modena nella sezione Bandi e Gare, come il presente provvedimento; 
 
c) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/90, 

l’Ing. Gerardo Bellettato; 
 
c) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Bilancio 

(m.raimondi@ausl.mo.it) ed al Servizio Unico Attività Tecniche; 
 

d) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e dell’art. 37, comma 1, della LR 50/94 
e s.m.i.; 

 
e) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

 
Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Francesca Isola 
 
 
 
 Il Direttore Sanitario 
 Bianca Caruso 
 
 
 

 Il Direttore Generale 
 Massimo Annicchiarico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Azienda AUSL di Modena 
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione 
25/02/2019 e per giorni 15 consecutivi. 

Esecutivo dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, c. 5 della LR n° 50/1994, così 
come sostituito dalla LR n° 29/2004.  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI CONTROLLO DELLA GIUNTA REGIONALE 

E DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
 

Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 4 comma 8 della Legge n. 412 del 
30.12.1991, è stata inviata alla Giunta Regionale e pubblicata, in forma integrale, all’ Albo 
on line …...................... ed è esecutiva dal  …......................  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE  

 
 
 
 
 
 
 
 


